基安発第 0802001 号

平成 17 年 8 月 2 日

社団法人 日本建設業団体連合会会長

社団法人 全国建設業協会会長

社団法人 建築業協会会長 殿

社団法人 全国中小建設業協会会長

社団法人 全国解体工事業団体連合会会長

建設業労働災害防止協会会長

厚生労働省労働基準局安全衛生部長

建築物等の解体等の作業を行うに当たっての石

綿ばく露防止対策等の実施内容の掲示について

石綿による健康障害については、石綿を製造、取り扱う作業に従事する労働

者はもとより、関係事業場の周辺住民にも不安が生じているところです。

とりわけ、今後、石綿を使用した建築物等の解体等の作業が増加することが

予想される中、石綿のばく露防止対策及び石綿粉じんの飛散防止対策の徹底と

その周知は、当該作業に従事する労働者はもとより、解体等の作業が行われる

現場の周辺住民の不安の解消の観点からも強く求められているところです。

このため、貴職におかれましては、下記事項について、傘下会員事業場に対

して周知徹底されるよう特段の御配意をお願い申し上げます。

記

１ 建築物等の解体等の作業を行うに当たっての石綿のばく露防止対策等の実

施内容の掲示について

石綿を使用した建築物等の解体等の作業を行うに当たっては、所轄労働基

準監督署長に石綿に関する計画の届出・作業の届出を行った上で石綿のばく

露防止対策及び石綿粉じんの飛散防止対策を講じなければならない場合と、

当該届出を行うことなく石綿のばく露防止対策等を講じなければならない場

合がある。

前者の場合については石綿障害予防規則（平成 17 年厚生労働省令第 21 号）

に基づく届出が行われていること及び石綿のばく露防止対策等の実施内容を

関係労働者のみならず周辺住民へ周知するために作業現場の見やすい場所に

掲示すること（別紙 1 参照）、また、後者については石綿のばく露防止対策
等の実施内容を同様に掲示すること（別紙 2 参照）。

なお、石綿を使用していない建築物等の解体等の作業については、石綿が

使用されていないことを同様に掲示すること（別紙 3 参照）。

２ 石綿のばく露防止対策等の確実な実施について

石綿を使用した建築物等の解体等の作業を行うに当たっては、石綿障害予

防規則に基づく石綿ばく露防止対策及び石綿粉じんの飛散防止対策の徹底を

図ること。

（別紙１）

届出年月日 平成○○年○○月○○日 平成○○年○○月○○日～

　　平成○○年○○月○○日

　平成○○年○○月○○日（表示日）

　施工事業者名：

　現場責任者氏名：

（例）
　・作業場所の隔離
　・立入禁止措置
　・湿潤措置
　・保護具・保護衣の使用

　○○○○を石綿作業主任者に選任しています。

　石綿に係る特別の教育を受講した者が作業を行っています。
　　受講した特別の教育：○○○○の実施した講習（平成○年○月受講）

（例ー届出対象）

建築物等の解体等の作業に関するお知らせ

 当現場では、（　　　　）労働基準監督署へ
　　・労働安全衛生法第88条第4項（労働安全衛生規則第90条第5号の2）の規定による計画の届出
　　・石綿障害予防規則第5条第1項の規定による作業の届出
を行っております。

届出内容
（石綿のばく露防止対策及び石綿粉じんの飛散防止対策の内容）

  石綿のばく露防止措置及び石綿粉じんの飛散防止措置の概要：

作業期間

（別紙２）

平成○○年○○月○○日～

　　平成○○年○○月○○日

　平成○○年○○月○○日（表示日）

　現場責任者氏名：
　石綿に係る特別の教育を受講した者が作業を行っています。
　　受講した特別の教育：○○○○の実施した講習（平成○年○月受講）

　○○○○を石綿作業主任者に選任しています。

（例）
　・湿潤措置
　・保護具・保護衣の使用
　・立入禁止措置

 石綿のばく露防止措置及び石綿粉じんの飛散防止措置の概要：

建築物等の解体等の作業に関するお知らせ

（例ー届出対象以外）

 石綿障害予防規則に基づき、当現場では適切な石綿のばく露防止対策及び石綿粉じんの飛散防止対策を行ってお
ります。

　施工事業者名：

作業期間

石綿のばく露防止対策及び石綿粉じんの飛散防止対策の内容

（別紙３）

平成○○年○○月○○日～

　　平成○○年○○月○○日

　平成○○年○○月○○日（表示日）

　現場責任者氏名：

（例）

　施工事業者名：

建築物等の解体等の作業に関するお知らせ

　石綿障害予防規則に基づく石綿の使用の有無の調査を行った結果、当現場では石綿を使用しておりません。

作業期間
調査方法

（調査年月日）

	Taro-別添(掲示).pdf
	コピー別紙(掲示)
	別添1
	別添2
	別添3